О внесении изменений и дополнений в приказ Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 13 августа 2019 года № 73 "Об утверждении Правил
осуществления деятельности субъектами естественных монополий"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 24 декабря 2024 года № 109. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 декабря 2024 года № 35522
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 13приказ
августа 2019 года № 73 "Об утверждении Правил осуществления деятельности
субъектами естественных монополий" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 19242) следующие изменения и
дополнения:
      в  осуществления деятельности субъектами естественных монополий, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 49
      "49. Закупки проводятся субъектом естественной монополии с соблюдением
следующих принципов:
      1) открытость и гласность проведения закупок;
      2) обеспечение всем потенциальным поставщикам равных возможностей для
участия в закупках;
      3) добросовестная конкуренция среди потенциальных поставщиков;
      4) оказания поддержки отечественным производителям товаров, а также
отечественным поставщикам работ и услуг в той мере, в которой это не противоречит
международным договорам, ратифицированным Республикой Казахстан.";
      дополнить пунктом 129-1 следующего содержания:
      "129-1. Закупки товаров, работ, услуг способом конкурса проводятся посредством
портала путем использования двухэтапных процедур.
      Двухэтапные процедуры закупок товаров, работ, услуг посредством портала
включает в себя следующие процедуры:
      1) конкурс среди отечественных товаропроизводителей;
      2) конкурс.
      Документом, подтверждающим производство товара потенциальным поставщиком,
находящимся в реестре отечественных производителей товаров, работ и услуг, является
Индустриальный сертификат, выданный Национальной палатой предпринимателей
Республики Казахстан.

      При признании не состоявшимися закупок, среди потенциальных поставщиков,
включенных в реестр отечественных производителей товаров, работ и услуг, заказчик
принимает решение об осуществлении закупок среди иных потенциальных
поставщиков в порядке, установленном настоящими Правилами.";
       изложить в следующей редакции:пункт 134
      "134. Субъект естественной монополии, не позднее чем за 7 (семь) рабочих дней до
дня окончания приема конкурсных заявок, публикует конкурсную документацию
посредством портала.";
       изложить в следующей редакции:пункт 151
      "151. Конкурсная комиссия рассматривает конкурсные заявки потенциальных
поставщиков отдельно по каждому лоту не более 3 (трех) рабочих дней со дня
окончания представления конкурсных заявок, установленного в объявлении о
проведении конкурса.";
       пункта 152-1 изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) перечень документов, которые необходимо представить и привести в
соответствие с требованиями.
      Решение конкурсной комиссии о предварительном допуске потенциальных
поставщиков к участию в конкурсе принимается в течение 3 (трех) рабочих дней со дня
окончания представления конкурсных заявок и размещается секретарем конкурсной
комиссии в день принятия решения о предварительном допуске к участию в конкурсе
на портале с автоматическим уведомлением по электронной почте потенциальных
поставщиков, подавших заявки на участие в конкурсе.
      Протокол предварительного допуска к участию в конкурсе не формируется в случае
отсутствия потенциальных поставщиков, несоответствующих требованиям пункта 152
настоящих Правил.
      Протокол предварительного допуска к участию в конкурсе подписывается членами
конкурсной комиссии.
      Конкурсной комиссией при повторном рассмотрении заявок на участие в конкурсе
не допускается отклонять потенциальных поставщиков по основаниям, не
предусмотренным в протоколе предварительного допуска.";
       изложить в следующей редакции:пункт 157
      "157. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса в срок не более 6 (шести)
рабочих дней со дня вскрытия конкурсных заявок, формирует и размещает на портале
протокол об итогах конкурса по закупкам товаров, работ, услуг, подписанный
электронной цифровой подписью субъекта естественной монополии.";
      2. Комитету по регулированию естественных монополий Министерства
национальной экономики Республики Казахстан в установленном порядке обеспечить

государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан и его размещение на интернет-ресурсе Министерства
национальной экономики Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
– Министр национальной экономики
Республики Казахстан

С. Жумангарин

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности
и строительства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство водных ресурсов
и ирригации
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан